
 

議案第６号 

令和６年度安平町下水道事業会計補正予算（第６号） 

 

（総則） 

第１条 令和６年度安平町の下水道事業会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和６年度安平町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次 

のとおり補正する。 

 収   入 

科  目        既 決 予 定 額     補 正 予 算 額        計 

第１款 下水道事業収益    ６８２，９１５千円   △１，８８６千円    ６８１，０２９千円 

 第１項 営業収益            １１２，０９９千円      △８３千円    １１２，０１６千円 

第２項 営業外収益     ５７０，８１６千円   △１，８０３千円    ５６９，０１３千円 

支   出 

科  目        既 決 予 定 額     補 正 予 算 額        計 

第１款 下水道事業費用    ６５５，１２３千円  △１６，０１９千円    ６３９，１０４千円 

 第１項 営業費用            ６０５，８０６千円  △１９，５１７千円    ５８６，２８９千円 

第２項 営業外費用      ４２，０６５千円        ０千円     ４２，０６５千円 

第３項 特別損失        ６，７７２千円    ３，４９８千円     １０，２７０千円 

第４項 予備費           ４８０千円        ０千円        ４８０千円 

（資本的収入及び支出） 

第３条 予算第４条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出に対して不足する額「２９，０９２千円」を「１４，７６９千

円」に、当年度分損益勘定留保資金「１８，１２２千円」を「３，７９９千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。 

 

 

 



 

 収   入 

科  目        既 決 予 定 額     補 正 予 算 額        計 

第１款 資本的収入      ３９２，４００千円  △１４，５９７千円    ３７７，８０３千円 

 第１項 企業債             １６９，９００千円   △６，０００千円    １６３，９００千円 

第２項 補助金        ３２，０２６千円   △９，２１７千円     ２２，８０９千円 

第３項 負担金及び分担金       １，９５６千円      ６２０千円      ２，５７６千円 

第４項 他会計負担金    １８８，５１８千円        ０千円    １８８，５１８千円 

支   出 

科  目        既 決 予 定 額     補 正 予 算 額        計 

第１款 資本的支出      ４２１，４９２千円  △２８，９２０千円    ３９２，５７２千円 

 第１項 建設改良費            ７６，８４８千円  △２８，９２０千円     ４７，９２８千円 

第２項 企業債償還金    ３４４，６４４千円        ０千円    ３４４，６４４千円 

収入支出差引不足額                                １４，７６９千円 

（特例的収入及び支出） 

第４条 予算第４条の２に定めた未収金の額「５，２４８千円」を「５，２９２千円」に、未払金の額「１４，６７４千円」を

「１０，１３６千円」に改める。 

（企業債） 

第５条 予算第５条の表中に定めた下水道事業債の限度額「１７０，５００千円」を「１６４，５００千円」に改める。 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第６条 予算第８条に定めた経費の予定額を次のように改める。 

科 目       既 決 予 定 額     補 正 予 算 額        計 

     職員給与費     ４５，１５５千円   △１，０４５千円     ４４，１１０千円 

（他会計からの補助金） 

第７条 予算第９条に定めた補助を受ける金額「１９２，００９千円」を「１９０，５７１千円」に改める。 

 

令和７年３月６日提出 

                                           安平町長 及 川 秀一郎 



令和 6年度 安平町下水道事業会計補正予算実施計画第6号    

(収益的収入及び支出)
(収入の部) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.下水道事業収

   益

682,915 △1,886 681,029

 1.営業収益 112,099 △83 112,016

 3.その他営業収益 220 △83 137

 2.営業外収益 570,816 △1,803 569,013

 1.他会計負担金 43,998 △395 43,603

 2.他会計補助金 184,483 △1,438 183,045

 5.長期前受金戻入 341,733 30 341,763
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(支出の部) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.下水道事業費

   用

655,123 △16,019 639,104

 1.営業費用 605,786 △19,517 586,269

 1.管渠費 41,401 △1,957 39,444

 2.下水道処理場費 167,321 △16,785 150,536

 3.総係費 23,428 △881 22,547

 4.減価償却費 373,636 106 373,742

 3.特別損失 6,772 3,498 10,270

 1.その他特別損失 6,772 3,498 10,270
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(資本的収入及び支出)
(収入の部) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.資本的収入 392,400 △14,597 377,803

 1.企業債 169,900 △6,000 163,900

 1.企業債 37,900 △6,000 31,900

 2.補助金 32,026 △9,217 22,809

 1.国庫補助金 24,500 △9,217 15,283

 3.負担金及び分

   担金

1,956 620 2,576

 1.受益者負担金 1,555 457 2,012

 2.受益者分担金 401 163 564
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(支出の部) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.資本的支出 421,492 △28,920 392,572

 1.建設改良費 76,848 △28,920 47,928

 1.管渠建設費 70,448 △27,196 43,252

 2.処理場建設費 6,400 △1,724 4,676
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      当年度純利益 35,480,952

      減価償却費 373,636,000

      賞与引当金増減額 3,348,000

      長期前受金戻入 △341,733,000

      資産の増減 △24,120,818

      負債の増減 7,498,043

      支払利息等 41,380,000

      小計 95,489,177

      支払利息等支払額 △41,380,000

      業務活動によるキャッシュフロー 54,109,177

      固定資産取得による支出 △79,756,299

      国庫補助金等による収入 222,979,852

      投資活動による資産の増減 0

      投資活動による負債の増減 0

      投資活動によるキャッシュフロー 143,223,553

      企業債の発行 169,900,000

      企業債の償還 △344,630,000

      財務活動によるキャッシュフロー △174,730,000

   資金増加額 22,602,730

   資金期首残高 13,408,000

   資金期末残高 36,010,730

令和 6年度 安平町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 6年4月1日から令和 7年3月31日まで）

  (単位:円) 

1    業務活動によるキャッシュフロー

2    投資活動によるキャッシュフロー

3    財務活動によるキャッシュフロー
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令和 6年度 安平町下水道事業予定損益計算書

(令和 6年4月1日から令和 7年3月31日まで)

円 円 円
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1. 営業収益

  (1) 下水道使用料     79,775,464

  (2) 他会計負担金     24,126,000

  (3) その他営業収益        220,000    104,121,464

2. 営業費用

  (1) 管渠費     40,724,829

  (2) 下水道処理場費    152,110,005

  (3) 総係費     22,519,329

  (4) 減価償却費    373,636,000    588,990,163

    営業損失    484,868,699

3. 営業外収益

  (1) 他会計負担金     43,755,000

  (2) 他会計補助金    184,483,000

  (3) 雑収益        107,025

  (4) 企業債        600,000

  (5) 長期前受金戻入    341,733,000    570,678,025

4. 営業外費用

  (1) 支払利息及び企業債取扱諸費     41,411,000

  (2) 雑支出     15,774,091     57,185,091    513,492,934

    経常利益     28,624,235

5. 特別損失

  (1) 過年度損益修正損         11,164

  (2) その他特別損失      8,905,300      8,916,464   △8,916,464

    当年度純利益     19,707,771

    前年度繰越利益剰余金年度末残高              0

    当年度未処分利益剰余金     19,707,771



令和 6年度 安平町下水道事業予定貸借対照表

(令和 7年3月31日現在)

資    産    の    部

円 円 円 円
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1.  固定資産

  (1) 有形固定資産

    イ 土地    159,518,076

    ロ 建物    744,664,998

      建物減価償却累計額  △52,443,000    692,221,998

    ハ 構築物  8,360,489,612

      構築物減価償却累計額 △233,925,000  8,126,564,612

    二 機械及び装置    513,115,774

      機械及び装置減価償却累計額  △85,881,000    427,234,774

    ホ 車両運搬具      1,824,995

      車両運搬具減価償却累計額     △821,000      1,003,995

    ヘ 工具器具及び備品      1,459,510

      工具・器具及び備品減価償却累計額     △566,000        893,510

    ト 建設仮勘定    124,732,365

      有形固定資産合計  9,532,169,330

    固定資産合計  9,532,169,330

2.  流動資産

  (1) 現金預金     36,010,730

  (2) 未収金      5,900,498

    流動資産合計     41,911,228

  資産合計  9,574,080,558



負    債    の    部

円 円 円 円
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3.  固定負債

  (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債  3,224,711,512

      企業債合計  3,224,711,512

    固定負債合計  3,224,711,512

4.  流動負債

  (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債    352,852,867

      企業債合計    352,852,867

  (2) 未払金

    イ その他未払金            424

      未払金合計            424

  (3) 引当金

    イ 賞与引当金      3,348,000

      引当金合計      3,348,000

    流動負債合計    356,201,291

5.  繰延収益

  (1) 長期前受金  5,342,627,815

  (2) 長期前受金収益化累計額 △341,733,000

    繰延収益合計  5,000,894,815

  負債合計  8,581,807,618



資    本    の    部

円 円 円 円

- 14 -

6.  資本金

  (1) 資本金

    イ 固有資本金    972,565,169

      資本金合計    972,565,169

    資本金合計    972,565,169

7.  剰余金

  (1) 利益剰余金

    イ 当年度未処分利益剰余金     19,707,771

      利益剰余金合計     19,707,771

    剰余金合計     19,707,771

  資本合計    992,272,940

  負債資本合計  9,574,080,558
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　令和６年度予算説明書に関する注記

　　　１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

　　　　（１）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　① 有形固定資産の減価償却は定額法により計上している。なお、主な耐用年数は次のとおりとする。

　　　 　　　　建物　１５～５０年　　構築物　１０～６０年　　機械及び装置　５～２０年　　車両運搬具　５年

　　　 　　　　工具器具及び備品　５～１５年　

　　　　　　② 無形固定資産の減価償却は定額法により計上している。なお、主な耐用年数は次のとおりとする。

　　　 　　　　電気通信施設利用権　２０年

　　　　（２）引当金の計上方法

　　　　　　① 退職給付引当金

　　　 　　　　職員の退職手当は、下水道事業が毎期支出する北海道市町村職員退職手当組合に対する一定の負担金を除き、一般会計がその全部

　　　   　　を負担することとしているため、退職給付引当金を計上していない。

　　　　　　② 賞与引当金

　　　 　　　　職員の期末勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき当年度の負担に属する額を計上している。

　　　　　　③ 貸倒引当金

　　　 　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、個別に回収の可能性を検討し回収不能見込額を計上している。

　　　　（３）その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

　　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

　　　２．予定貸借対照表に関する注記

　　　  　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものを含む）のうち、一般会計が負担

　　　　　すると見込まれる額は２５４，１８７千円とする。



　　　３．セグメント情報に関する注記

　　　　（１）報告セグメントの概要

　　　　　　安平町下水道事業は、公共下水道事業及び特定環境保全公共下水道事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることか

　　　　　ら、公共下水道事業及び特定環境保全公共下水道事業の２つを報告セグメントとしている。

　　　　（２）報告セグメントごとの営業収益等

令和６年度予算（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

事業区分 公共下水道 特定環境保全公共下水道 合　　計

（単位：千円）

 営業収益 69,211 34,911 104,122

 営業費用 347,508 241,482 588,990

 営業損益 △ 278,297 △ 206,571 △ 484,868

 経常損益 27,928 696 28,624

 セグメント資産 5,805,095 3,768,986 9,574,081

 セグメント負債 5,328,764 3,253,044 8,581,808

 その他項目

　　他会計繰入金 277,247 171,404 448,651

　　減価償却費 233,497 140,139 373,636

　　有形固定資産及び
- - -

　　無形固定資産の増加額
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円 円 円

1.  固定資産

  (1) 有形固定資産

    イ 土地 159,518,076

    ロ 建物 744,664,998
    ハ 構築物 8,360,489,612
    ニ 機械及び装置 513,115,774
    ホ 車両運搬具 1,824,995
    ヘ 工具器具及び備品 1,459,510
    ト 建設仮勘定 54,870,546
      有形固定資産合計 9,835,943,511
    固定資産合計 9,835,943,511
2.  流動資産

  (1) 現金預金 13,408,000
  (2) 未収金 5,292,000
    流動資産合計 18,700,000
  資産合計 9,854,643,511

－17－

令和6年度 安平町下水道事業会計予定開始貸借対照表
令和6年4月1日

資    産    の    部



円 円 円

3.  固定負債

  (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 3,407,447,394
      企業債合計 3,407,447,394
    固定負債合計 3,407,447,394

4.  流動負債

  (1) 企業債

    イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 344,846,985
      企業債合計 344,846,985
    ロ 未払金 10,136,000
      未払金合計 10,136,000
    流動負債合計 354,982,985

5.  繰延収益

  (1) 長期前受金 5,119,647,963
      繰延収益合計 5,119,647,963
  負債合計 8,882,078,342

4.  資本金

  (1) 自己資本金

    イ 固有資本金 972,565,169
      自己資本金合計 972,565,169
    資本金合計 972,565,169
  (2) 利益剰余金

    イ 当年度未処分利益剰余金 0
      利益剰余金合計 0
    剰余金合計 0
  資本合計 972,565,169
  負債資本合計 9,854,643,511
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負    債    の    部

資    本    の    部


